АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Революционная, 11

с. Кочки Кочковский район

Новосибирская область  632491,

Телефон: 8(383)56 22-307
Факс: 8(383)56 22-473
E-Mail: admkck@mail.ru
ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений по проекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023 г.г.» с материалами оценки воздействия на окружающую среду
«25»      апреля      2022 г.

             11 ч. 00 мин.
с.Кочки
Председатель: заместитель Главы администрации Кочковского района Новосибирской области – Чубаров Ю.В.
Секретарь: инженер-эколог МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения Кочковского района» - Вакулин С.В.

Присутствующие: государственный инспектор отдела охраны управления по охране животного мира, особо охраняемых природных территорий министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области, эколог, представители охотпользователей, охотники, граждане, собственники земельных участков (при наличии) и т.д. в количестве 9 чел.

Список присутствующих прилагается к настоящему протоколу.
Докладчик: Тихоненко Н.Н. – государственный инспектор отдела охраны управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области (далее – госинспектор)
Повестка дня:

Проведение общественных обсуждений по проекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023 г.г.» с материалами оценки воздействия на окружающую среду
Организатор общественных обсуждений: администрация Кочковского района Новосибирской области совместно с министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области.

Информация о проведении общественных обсуждений доведена до сведения общественности через средства массовой информации: официальный сайт администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kochki.nso.ru/page/4265), официальный сайт министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области (https://mpr.nso.ru/page/5082), официальный сайт территориального органа Росприроднадзора – Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора (по адресу: https://rpn54.rpn.gov.ru/public/250320221056009/).
Общественные обсуждения проводятся в соответствии с:
1. Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

2. Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

3. Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»;

4. Постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 20.02.2017 № 107-па «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Кочковского района Новосибирской области».
Слушали:

Чубаров Ю.В. (Председатель):

1.Открыл заседание, выступил с приветственным словом, представил присутствующих.
2. Огласил регламент проведения общественных обсуждений.

Вакулин С.В. (Секретарь):
Прием и документирование замечаний и предложений осуществлялось в здании администрации Кочковского района Новосибирской области по адресу: 632491, Новосибирская область, с. Кочки Кочковский район ул. Революционная, д. 11.

За время проведения общественных обсуждений никаких замечаний и предложений не зарегистрировано (копия журнала учета замечаний и предложений прилагается к протоколу).

Тихоненко Н.Н. (Госинспектор):
Начал общественные обсуждения по проекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2022-2023 г.г.».

Сообщил:

1. О зимнем маршрутном учете 2022 года.

2. Сообщил, что к лимитируемым видам на территории Новосибирской области относятся: лось, косуля, соболь, рысь, медведь, барсук. На территории района согласно результатам зимнего маршрутного учета и других видов учета (для медведя и барсука) численность охотничьих ресурсов для определения квот следующая: лось в количестве 67 особей, косуля в количестве 1976 особей, соболь в количестве 0 особей, рысь в количестве 0 особей, медведь в количестве 0 особей, барсук в количестве 784 особи.
3. О квотах лимитируемых видов охотничьих ресурсов на территории

Кочковского района Новосибирской области:

	Наименование муниципальных образований (районы, округа), охотничьих угодий, иных территорий
	Численность охотничьих ресурсов, от которой устанавливалась квота (объём) добычи, особей
	Предстоящий год

	Максимально возможная квота (объем) добычи, особей
	Устанавливаемая квота добычи, особей

	Всего
	в % от численности
	Всего
	в % от численности
	в том числе:

	взрослые животные (старше 1 года)
	до 1 года

	самцы во время гона
	без разделения по половому признаку

	Косуля сибирская

	Кочковский район
	1 976
	328

	273

	0
	13
	30

	Общедоступные охотничьи угодья участки «Северный 1», «Северный 2»
	56
	4
	8
	4
	8

	1
	3

	Общедоступные охотничьи угодья участок «Южный»
	492
	39
	8
	39
	8

	12
	27

	«Ермаковское» участок «Ермаковский»
	341
	68
	20
	60
	17,6

	«Ермаковское» участок «Фроловский»
	431
	86
	20
	70
	16,3

	«Кочковское»
	656
	131
	20
	100
	15,3

	Лось

	Кочковский район
	67
	2

	2

	0
	0
	0

	«Ермаковское» участок «Ермаковский»
	31
	1
	5
	1
	5

	«Кочковское»
	36
	1
	3
	1
	3

	Барсук

	Кочковский район
	784
	77

	77

	Общедоступные охотничьи угодья
	80
	8
	10
	8
	10

	«Ермаковское»
	305
	30
	10
	30
	10

	«Кочковское»
	399
	39
	10
	39
	10

Участники общественных обсуждений, заслушав и обсудив выступления, пришли к следующим выводам и решениям общественных предпочтений с учетом интересов природопользователей.
1. Согласиться с квотами добычи лимитируемых видов охотничьих ресурсов на территории Кочковского района Новосибирской области.

2. Опубликовать протокол в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района», и на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kochki.nso.ru/).
Решения приняты подавляющим большинством.

Приложение:
1. Регистрационный лист участников общественных слушаний по представленным материалам.

2. Журнал учета замечаний и предложений общественности.

Председатель

                     Ю.В. Чубаров
Секретарь

           С.В. Вакулин
Докладчик                                                                                          Н.Н. Тихоненко